Дело № 5-23-128/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                           адрес

И.о. мирового судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес, мировой судья судебного участка № 24Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по адрес управления Роспотребнадзора по адрес и адрес (далее по тексту, Роспотребнадзор, орган государственного надзора, в отношении юридического лица -
наименование организации (далее по тексту – наименование организации, юридическое лицо), ОГРН, ИНН, КПП , место нахождения: адрес,
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

наименование организации не выполнило в установленный срок, а именно в срок до дата, законное предписание Территориального отдела по адрес управления Роспотребнадзора по адрес и адрес об устранении нарушений законодательства № 09-00040-01 от дата, выданного по результатам проверки Алуштинского филиала наименование организации (место нахождения: адрес), а именно:
1. Не обеспечена в полном объеме периодичность проведения исследований осадка сточных вод в местах нахождения жидкого осадка контролируемых, а именно паразитологических показателей на жизнеспособные яйца гельминтов (аскарид, власоглавов, токсокар, фасциол), цисты патогенных кишечных простейших, ооцисты криптоспориди, не менее двух раз в год.
2. На канализационно-очистных сооружениях адрес, сбрасывающих сточные воды в водный объект рекреационного назначения, не разработаны и не установлены нормативы предельно допустимых сбросов веществ (ПДС) в водный объект, которые необходимо утверждать со специально уполномоченными органами по охране окружающей природной среды только после согласования с органами и учреждениями государственной санитарно-эпидемиологической службы.
Изложенное является нарушением требований ст.ст. 11, 18, 32 Федерального закона № 52-ФЗ от дата «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; ч. 1 ст. 26, ст. 30 Федерального закона № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», п. 5.1, п. 5.2, п. 5.4 СанПиН 2.1.5.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения», п. 4.1, п. 1.5 СП 1.1.телефон «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», приложение к СанПиН 3.2.телефон «Профилактика паразитарных болезней на адрес», п. 6.11, п. 6.12, п. 7.1, п. 7.2 СанПиН 2.1.5.980-00 «Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод».
Представитель юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вину юридического лица в совершении правонарушения не признал, представил письменные возражения на протокол об административном правонарушении, из которых усматривается следующее. Так, первый пункт протокола об административном правонарушении наименование организации выполнен в полном объеме, а именно на канализационных очистных сооружениях адрес в полном объеме обеспечение проведение исследований контролируемых паразитологических показателей в рамках реализации контракта № 2018/6-1 от дата, заключенного с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в адрес и городе федерального значения Севастополю» на оказание услуг по производственному лабораторному контролю микробиологических и паразитологических показателей питьевых, сточных, природных поверхностных и морских вод». В части исполнения второго пункта предписания наименование организации заключен контракт № 2017/48-30 от дата с наименование организации на оказание комплекса проектно-изыскательных и консультационных услуг по оценке соответствия деятельности наименование организации, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду, требованиям законодательства в области охраны окружающей среды с целью снижения затрат на ее осуществление и перехода на технологическое нормирование на основании технических показателей наилучших доступных технологий. Запланированный срок реализации комплекса работ – 4-й квартал дата. В целях реализации работ выполнены три этапа. дата наименование организации обратилось в государственный комитет по водному хозяйству и мелиорации адрес об установлении нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты. На сегодняшний день проект НДС находится на рассмотрении. Утвержденный проект нормативов допустимого сброса по КОС находится на рассмотрении в Государственном комитете по водному хозяйству и мелиорации адрес. Кроме того, с дата в связи со вступлением в силу Федерального закона от дата № 219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесения изменения в Федеральный закон от дата № 7-ФЗ. Так, в соответствии с п. 2 ст. 22 Закона № 7-ФЗ, расчет нормативов допустимых сбросов производится юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, планирующими строительство объектов I и II категорий (при проведении оценки воздействия на окружающую среду), а также осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах II категории. Канализационно-очистные сооружения являются объектом II категории, оказывающим негативное воздействие на окружающую среду в соответствии с критериями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от дата № 1029. В соответствии со ст. 31.2 Закона № 7-ФЗ, сбросы загрязняющих веществ в водный объект на объектах II категории, за исключением радиоактивных, высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности) осуществляются на основании декларации о воздействии на окружающую среду. По мнению представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, причиной не исполнения предписания органа государственного надзора явились факторы, не зависящие от наименование организации, поскольку у юридического лица отсутствовала реальная возможность устранить выявленные Роспотребнадзором нарушения требований законодательства.
Выслушав представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допрошенной в качестве свидетеля должностного лица Роспотребнадзора фио, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля регулирует Федеральный закон от дата N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон о защите прав юридических лиц).
Названным Федеральным законом установлен порядок организации и проведения проверок юридических лиц органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
В силу части 1 статьи 10 Федерального закона о защите прав юридических лиц предметом внеплановой проверки является, в том числе выполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля.
В силу пункта 1 части 2 указанной статьи основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Как усматривается из материалов дела, должностными лицами Роспотребнадзора, уполномоченными осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, - главными специалистами-экспертами фио и фио дата было выдано предписание юридическому лицу – наименование организации № 09-00040-01, согласно которому на юридическое лицо возложена обязанность в срок до дата устранить нарушения требований санитарно-эпидемиологического законодательства, выявленные по результатам проверки Алуштинского филиала наименование организации (л.д. 4).
Данное предписание было получено директором Алуштинского филиала наименование организации фио дата (л.д. 4).
дата, то есть за день до окончания срока исполнения предписания, генеральный директор наименование организации обратился к начальнику Территориального отдела по адрес Управления Роспотребнадзора по адрес и адрес фио с ходатайством о продлении сроков исполнения предписания, ссылаясь на частичное выполнение требований предписания (л.д. 5).
дата Территориальным органом Роспотребнадзора юридическому лицу было отказано в продления срока исполнения предписания № 09-00040-01 от дата, поскольку, в том числе, не были представлены копии документов, указанные в ходатайстве и подтверждающие частичное выполнение предписания (л.д. 82).
На основании распоряжения заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес от дата № 09-00177, с целью проверки выполнения юридическим лицом выданного ранее Территориальным отделом Роспотребнадзора предписания (л.д. 83-84), должностными лицами органа государственного контроля (надзора) фио и фио была проведена внеплановая выездная проверка наименование организации, в ходе которой также присутствовал директор Алуштинского филиала наименование организации фио  При этом в ходе проверки канализационных очистных сооружениях адрес было установлено, что требования предписания № 09-00040-01 от дата выполнены лишь частично, о чем составлен акт проверки № 09-000173 от дата (л.д. 85-88).
По факту невыполнения предписания дата должностным лицом Территориального отдела по адрес Роспотребнадзора в отношении наименование организации составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ (л.д. 2-3).
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 09/13-19 от дата (л.д. 2-3), копией предписания № 09-00040-01 от дата (л.д.4), копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) от дата о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица (л.д. 83-84), актом проверки № 09-000173 от дата (л.д. 85-88).
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля главный специалист-эксперт Территориального отдела по адрес управления Роспотребнадзора по адрес и адрес фио полностью подтвердила обстоятельства, изложенные в указанных выше процессуальных документах, составленных с ее участием.
Представленные суду доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства и в совокупности достаточны для разрешения дела по существу. Суд считает возможным принять решение на основании исследованных в судебном заседании доказательств, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом территориального органа Роспотребнадзора, с соблюдением требований ст. 28.2 КоАП РФ. Иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.
Таким образом, совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
Доводы представителя юридического лица, свидетельствующие о не согласии с правонарушением ввиду частичного выполнения требований предписания и наличием объективных причин, свидетельствующих о невозможности выполнения требований предписания в полном объеме, судом проверены и во внимание приняты быть не могут, поскольку каких-либо достоверных доказательств, свидетельствующих о невозможности выполнения требований предписания в полном объеме по не зависящим от юридического лица причинам, суду представлено не было. При этом судом также принимается во внимание, что предписание было выдано юридическому лицу заблаговременно, еще дата, и у наименование организации было достаточно времени, чтобы принять все зависящие от него меры с целью устранения допущенных нарушений. При этом предписание территориального органа Роспотребнадзора юридическим лицом не обжаловалось в установленном законом порядке.
При назначении наказания учитывается характер допущенного нарушения, конкретные обстоятельства дела, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом изложенного, отсутствием обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить наименование организации административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ для юридических лиц.
Срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности не истек. Оснований, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - наименование организации (ОГРН ИНН телефон, КПП телефон, место нахождения: адрес) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма в доход государства.
 Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по адрес (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по адрес и адрес, л/с 04751А92080); Банк получателя - Отделение по адрес Центрального наименование организации, БИК телефон, счет № 40101810335100010001, КБК телефон телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего штраф.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес лицами, указанными в ст.25.1-25.5 КоАП РФ.

Мировой судья:		                                                             фио